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POHOŘALOVÁ, Lenka. Trestný čin znásilnění jako následek rizikového
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Bakalářská práce se zabývá problematikou trestného činu znásilnění.

V teoretické části si klade za cíl podat základní vhled do mravnostní kriminality,

především se zaměřením na trestný čin znásilnění. Dále definovat právní vymezení

tohoto trestného činu a formulovat jeho nejen sociální dopad na oběť. Též se tato část

věnuje typologii oběti trestného činu znásilnění jako významného faktoru

přispívajícího ke spáchání tohoto trestného činu. V empirické části se práce snaží

zmapovat problém potenciálně rizikového chování u studentek vysokých škol

zvyšující pravděpodobnost spáchání nebo napomáhající ke spáchání sexuálně

motivovaného trestného činu a jaké preventivní opatření cílová skupina používá.

Výzkumné šetření je provedeno formou dotazníku.
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Bachelor Degree Thesis deals with the crime of rape. The theoretical part

deals with basic insight into moral crime, primarily focousing on the crime of rape.

Another aim is to define the legal definition of this crime and formulate its impact on

the victim. Also, this part discusses the typology of the victims of the crime of rape

as a significant factor contributing to the commission of this crime. In the empirical

part attempts to map the problem of potentially risky behavior among university

students that increase the likelihood of committing or helping to commit a sex crime

and what preventive measures the target group uses. The survey is conducted by

questionnaire.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat trestný čin znásilnění jako

důsledek rizikového chování studentek VŠ a popsat důsledky tohoto trestného činu,

které má znásilnění na oběť.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část výzkumnou.

Teoretická část je věnována základnímu vymezení a charakterizování kriminality,

především se zaměřením na některé důležité pojmy jako je kriminologie, trestný čin

a podobně. Dále je podrobněji rozpracována mravnostní kriminalita, jelikož

znásilnění spadá právě do oblasti mravnostní kriminality. Trestnému činu znásilnění

je věnována samostatná kapitola, ve které je tento čin legislativně vymezen, jsou zde

uvedeny některé typologie znásilnění a v neposlední řadě jsou vybrány některé údaje

o znásilnění z oficiálních policejních statistik, kde je zmíněna problematika latence,

která se podílí na možném zkreslení statistických údajů týkajících se znásilnění. Dále

se v této části práce zabývám charakteristikou oběti, jako je například definice oběti,

typologie oběti a podobně. Samostatně je rozpracováno téma rizikového chování

oběti, respektive viktimogenních faktorů, které se podílejí na zvýšení

pravděpodobnosti možného vzniku trestného činu. Dalším tématem teoretické části

jsou důsledky trestného činu znásilnění a pomoc oběti. Tato kapitola je věnována

dopadům znásilnění na oběť a poté následným možným způsobům pomoci oběti, kde

jsou zmíněny některé klíčové zásady ve spojitosti například s komunikací s obětí

a další.

Empirická část mé práce je zaměřena na zkoumání konkrétních forem

rizikového chování studentek vysokých škol souvisejících s trestným činem

znásilnění a preventivními opatřeními, které tato cílová skupina používá

k předcházení tohoto trestného činu. Výzkumné šetření je kvantitativní a zvolila jsem

dotazníkovou metodu. Cílem výzkumného šetření je zmapování rizikové chování

a užívání preventivních opatření v souvislosti s trestným činem znásilnění

u studentek vysokých škol.

Téma své bakalářské práce jsem zvolila na základě mého dlouhodobého

zájmu o oběť, především o možnosti pomoci obětem. Právě trestný čin znásilnění

osobně považuji za jeden z nejbrutálnějších trestných činů, zanechávající často trvalé

psychické následky, se kterými se oběť musí vyrovnávat a naučit žít po zbytek svého
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života. Navíc extrémní procento latence, se kterými jsou tyto trestné činy zpravidla

spojeny, nadále jen zvyšuje nebezpečnost tohoto skutku. Oběti se totiž nedostane

nejen satisfakce z potrestání pachatele, ale není ji poskytnuta ani adekvátní odborná

pomoc, pokud ji sama nevyhledá. Zkušenost se znásilněním představuje pro oběť

citelný zásah do všech sfér jejího života. Právě z toho důvodu jsem se ve své

bakalářské práci zaměřila nejen na samotnou pomoc oběti znásilnění, ale také

na rizikové chování, respektive rizikové faktory v chování, které mohou přispívat

ke zvýšení pravděpodobnosti, že se člověk stane obětí tohoto trestného činu.

Vyhýbáním se těmto rizikovým faktorům a situacím a uplatňováním určitých

preventivních opatření může člověk, v tomto případě především žena zvýšit svoji

bezpečnost v souvislosti se znásilněním. Z toho důvodu mě zajímalo, jakého

rizikového chování se dopouštějí současné studentky vysokých škol a jaká, pokud

vůbec nějaká, preventivní opatření používají.
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1 Charakteristika kriminality a vymezení

základních pojmů

Kriminalita je v současnosti předmětem zájmu hned několika samostatných

vědních oborů. Tyto vědní disciplíny můžeme zahrnout pod tzv. kriminální vědy,

kam patří kromě kriminologie, též kriminální politika, trestněprávní věda

a kriminalistika. (Zoubková, Moulisová, 2004, s. 8) Pro účely této práce postačí,

když se nadále budeme zabývat pouze kriminologií.

Pojem kriminologie z latinského crimen a logos můžeme doslovně přeložit

jako vědu (učení) o kriminalitě. Poprvé byl tento termín použit francouzským

antropologem Topinardem v roce 1879. Kriminologii chápeme tedy jako vědu

o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětech a o kontrole kriminality.

(Novotný, Zapletal a kol., 2004, s. 15) K potírání kriminality by byly prostředky

právní regulace i empirické poznatky nedostačující, je nutné využívat také vědecké

poznání, které zajišťuje právě kriminologie. Definic kriminologie nalezneme

v odborné literatuře hned několik. Kuchta a Válková (2012, s. 2) široce vymezují

tuto disciplínu jako samostatnou, interdisciplinární vědu, „která zkoumá za pomoci

teoretických postupů a empirických metod kriminalitu, její projevy, příčiny a latenci,

pachatele, oběť a jejich vzájemný vztah, sankční systémy a jejich účinnost, formální

sociální kontrolu kriminality uskutečňovanou prostřednictvím trestní justice,

neformální sociální kontrolu, společenské procesy kriminalizace a viktimizace,

prevenci a veřejné mínění o kriminalitě.“

Jak už ze samotného názvu oboru i definice vyplývá, předmětem kriminologie

je kriminalita, pachatelé, oběti a kontrola kriminality. Pachatele definuje

kriminologie jako osoby, které spáchaly čin označený zákonem jako trestný,

ale zároveň i jako osoby, které orgány činné v trestním řízení trestně nestíhají.

(Novotný, Zapletal, 2004, s. 113) Pod termínem kontrola kriminality se rozumí

činnosti, spočívající v plnění úkolů společnosti a státu, které mají vést k ochraně

společnosti před kriminalitou, zahrnují činnosti preventivní a represivní. (Hoferková,

2014, s. 37)
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Úkolem kriminologie je tedy získávání objektivních poznatků o jejím

předmětu zkoumání, které mají sloužit především zákonodárcům a dalším instancím

sociální kontroly. (Novotný, Zapletal, 2004, s. 31) Obecně lze shrnout zájem

kriminologie na oblasti kriminality (struktura, dynamika, statistiky, apod.),

kriminální etiologie (příčiny a podmínky vzniku kriminality), klinická kriminologie

(osobnost pachatele), viktimologie (oběť kriminality – tato oblast bude podrobněji

rozpracována v 3. a 4. kapitole), kontrola kriminality (prevence, represe), penologie

(ukládání, účinky a výkon trestu). (Hoferková, 2014, s. 15)

Kriminalitu chápeme jako sociálně patologický jev, „který narušuje

harmonický vývoj společnosti, a je tedy dysfunkční a společensky škodlivý,

…narušuje základní pravidla společenského řádu a lidského soužití, působí

společnosti i státu značné imateriální a materiální škody, způsobuje jednotlivým

obětím škody fyzické, psychické a společenské, vyvolává ve společnosti atmosféru

strachu, nejistoty a nedůvěry.“ (Novotný, Zapletal, 2004, s. 21)

Někteří autoři (Novotný, Zapletal, 2004, s. 21-22) hovoří i o pozitivním

přínosu kriminality, kam můžeme například zařadit posilování solidarity majority

společnosti, větší respekt ke společenským normám nebo chápání kriminality jako

podnětu k sociálním změnám. Titíž autoři ale zdůrazňují, že negativní dopad


[…]


předkloněný, apod.

Výzkumné šetření také zkoumalo subjektivní pocit ohrožení možností

sexuálního napadení, jako je například znásilnění, sexuální obtěžování apod.

Z výsledků vyplynulo, že se téměř čtvrtina dotázaných studentek cítila někdy touto

možností ohrožena. Osobně považuji toto procento za poměrně vysoké vzhledem

k výsledkům předchozích položek, ze kterých vyplývá, že dotázané studentky z valné

části uplatňují alespoň některá, pokud ne všechna z preventivních opatření. Naopak

výsledek, že pouze 32% studentek potvrdilo absolvování kurzu sebeobrany, osobně

považuji za nízký. Právě na kurzech sebeobrany má člověk, zpravidla laik v této
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oblasti, možnost seznámit se se základními preventivními opatřeními, která může

v běžném životě uplatnit a se základními principy sebeobrany, která může využít

v případě, když již k samotnému útoku dojde.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat trestný čin znásilnění jako

důsledek rizikového chování studentek VŠ a popsat důsledky tohoto trestného činu

na oběť. Obecně se tato práce zabývala problematikou trestného činu znásilnění

a s ním souvisejícího rizikového chování, které zvyšuje pravděpodobnost, že se

člověk stane obětí tohoto trestného činu.

V teoretické části bylo snahou podat základní vhled do problematiky

trestného činu znásilnění včetně přiblížení problematiky oběti znásilnění. Práce se

věnovala také obecně kriminalitě a mravnostní kriminalitě, typologiím znásilnění

i typologiím oběti, oblasti viktimologie a rizikovému chování oběti a v neposlední

řadě se též zabývala dopady znásilnění na oběť a následnou pomocí obětem

znásilnění. V empirická části byly prezentovány výsledky výzkumného šetření, jehož

cílem bylo zmapování rizikové chování, respektive rizikových (viktimogenních)

faktorů v chování a dále užívání preventivních opatření v souvislosti s trestným

činem znásilnění u studentek vysokých škol. Výzkumné šetření bylo provedeno

dotazníkovou metodou a studentky byly náhodně vybírány. Výzkumný vzorek

tvořilo 103 studentek vysokých škol, které studovaly pouze v prezenční formě studia.

Výsledky výzkumného šetření můžeme považovat za celkem potěšující.

Z výsledků totiž vyplynulo, že studentky se ve valné většině vyhýbají rizikovým

situacím a uplatňují alespoň některá, pokud ne všechna z uvedených preventivních

opatření. V budoucnu bych doporučila provést stejné výzkumné šetření zaměřené

na jinou cílovou skupinu, anebo při vyhodnocování dat rozčlenit sebraná data

výzkumného šetření od respondentek, které potvrdily účast na kurzu sebeobrany

a od respondentek, které toto tvrzení negovaly. Bylo by zajímavé porovnat výsledky,

jak se liší četnost a konkrétní druhy preventivních opatření u respondentek

poučených z kurzu sebeobrany a těch nepoučených.

Téma znásilnění a především problematiku pomoci oběti znásilnění považuji

nejen za pole zájmu odborníků z řad prevence i represe, ale za zájem celé společnosti

na omezení a předcházení této trestné činnosti nebo v případech spáchání tohoto

trestného činu za zájem na včasné a účinné pomoci obětem. Znásilnění osobně

považuji za jeden z nejbrutálnějších trestných činů, který zanechává nesmazatelné

stopy v psychice člověka, respektive oběti, a který ovlivňuje její další život.
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Proto pokládám pomoc a intervenci u těchto obětí za nezbytnou a klíčovou.

K efektivní a vhodné pomoci, zejména ze strany laiků, tedy blízkých oběti je nutná

právě informovanost o tomto tématu, která boří zaběhnuté předsudky a mýty

o znásilnění a otevírá toto často v minulosti, ale bohužel i někdy ještě dnes

tabuizované téma.
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Seznam příloh

Příloha číslo 1 - Dotazník

Vážené respondentky,

následující dotazník zkoumá formy rizikového chování související s trestným činem

znásilnění a preventivní opatření, které se používají k předcházení tohoto trestného

činu.

Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pro účely bakalářské práce.

Vybranou odpověď zakroužkujte.

1. Zúčastnila jste se někdy kurzu sebeobrany? ANO NE

2. Býváte v pozdních hodinách (za tmy) sama venku? ANO NE

3. Zavoláte si v noci raději taxi, aby Vás zavezlo až domů, než

abyste šla sama pěšky?

ANO NE

4. Zavoláte někomu známému, aby Vás za tmy doprovodil domů? ANO NE

5. Když jdete někam za tmy, dáte o tom někomu vědět a zavoláte

mu, když tam dorazíte v bezpečí?
ANO NE

6. Necháte se doprovodit člověkem, kterého jste jen nedávno

potkala?

ANO NE

7. Když jdete sama za tmy, chodíte po osvětlených ulicích? ANO NE

8. Vyhýbáte se parkům, podchodů, úzkým a špatně osvětleným

uličkám? (v pozdních hodinách nebo na místech, kde je málo

lidí)

ANO NE

9. Sledujete své okolí? Díváte se občas i kolem sebe a za sebe? ANO NE

10. Když vystupujete z auta, rozhlédnete se nejprve, jestli je to

bezpečné?

ANO NE
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Děkuji za vyplnění dotazníku!

11. Když se přibližujete ke svému domu, máte v ruce připravené

klíče?

ANO NE

12. Chodíte venku se sluchátky v uších? (hlavně v pozdních

hodinách nebo na místech, kde je málo lidí)
ANO NE

13. Použila jste někdy autostop? ANO NE

14. Nosíte u sebe prostředky sebeobrany? (pepřový sprej, apod.) ANO NE

15. Cítila jste se někdy sexuálně ohrožena? (možnost znásilnění,

sexuální obtěžování, apod.)

ANO NE