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Jméno autora: Lenka Pohořalová
Název práce: Trestný čin znásilnění jako následek
rizikového chování studentek VŠ
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Antl

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední - nízká

Celkové hodnocení: Práci považuji za výbornou a nepochybně přínosnou

Témata pro diskuzi při obhajobě: Nemám žádných dotazů ani připomínek,

když studentka se mnou veškerá témata konzultovala průběžně.

Výsledné hodnocení:
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 Podpis vedoucího práce